

Số: 169 /KH-SLĐTBXH

Cần Thơ, ngày 25 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2019 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng giai đoạn 2018 - 2025 trên địa bàn thành phố Cần Thơ;

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2020, như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Phấn đấu đến năm 2025, trẻ em khuyết tật được tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tại cộng đồng để được hòa nhập cộng đồng và có cơ hội thực hiện đầy đủ các quyền của trẻ em khuyết tật.

2. Mục tiêu cụ thể

a) 70% trở lên trẻ em khuyết tật được tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tại cộng đồng.

b) 50% trở lên trẻ em khuyết tật được cung cấp các kiến thức, kỹ năng hòa nhập cộng đồng phù hợp; 60% cha mẹ, người chăm sóc trẻ em khuyết tật được cung cấp các kiến thức, kỹ năng về hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tại cộng đồng.

c) 70% cán bộ tại các cơ sở cung cấp dịch vụ liên quan đến bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, các tổ chức xã hội có liên quan đến trẻ em khuyết tật, cán bộ, cộng tác viên làm công tác trợ giúp trẻ em khuyết tật được cung cấp các kiến thức, kỹ năng về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em khuyết tật.

d) 5/9 quận, huyện triển khai thiết lập mạng lưới liên kết các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em khuyết tật tại cộng đồng và thí điểm các mô hình dịch vụ hỗ trợ trẻ em khuyết tật.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI CỦA ĐỀ ÁN

1. Đối tượng

Trẻ em khuyết tật dưới 16 tuổi; các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

2. Phạm vi

Toàn địa bàn thành phố Cần Thơ.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình và toàn xã hội về hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng

- Xây dựng các sản phẩm truyền thông, nội dung chuyên đề, chuyên trang, chuyên mục đăng tải trên báo đài Trung ương và địa phương.

- Cấp phát các tờ rơi, tờ gấp, sổ tay, pa nô, áp phích, lồng ghép nội dung với các hội thi, hội diễn, tọa đàm, hội thảo về chính sách, pháp luật hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tập huấn các kỹ năng sống cho trẻ em khuyết tật như: tiếp cận và sử dụng các công trình xây dựng, tham gia giao thông, sử dụng công nghệ thông tin và truyền thông, địa chỉ trợ giúp pháp lý, nơi tham gia hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch phù hợp với thể trạng và tâm lý trẻ em khuyết tật.

- Xây dựng mạng lưới kết nối dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em khuyết tật tại cộng đồng; tổ chức các điểm kết nối ở các quận, huyện để làm nơi tham vấn, tiếp nhận trẻ em khuyết tật đến tư vấn tâm lý bảo vệ trẻ em, chăm sóc sức khỏe, hỗ trợ y tế, giáo dục nghề nghiệp, hòa nhập cộng đồng cho trẻ có nhu cầu.

2. Trợ giúp trẻ em khuyết tật được tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc sức khỏe và phục hồi chức năng

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tuyên truyền, tư vấn tiền hôn nhân, chăm sóc sức khỏe sinh sản, sàng lọc trước sinh.

- Tư vấn, trợ giúp trẻ em khuyết tật tự chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng, tâm lý, thể chất.

- Phối hợp với Bệnh viện chỉnh hình và phục hồi chức năng Cần Thơ tổ chức rà soát, khám sàng lọc và phát thuốc, phẫu thuật chỉnh hình, phục hồi chức năng, cấp dụng cụ chức năng, chân giả miễn phí cho trẻ em khuyết tật; phối hợp với Bệnh viện Tim Tâm Đức tổ chức rà soát, khám sàng lọc và hỗ trợ mổ tim cho trẻ em bệnh tim...

- Ưu tiên hỗ trợ, cấp phát học bổng, tặng quà, dụng cụ học tập cho trẻ em khuyết tật nhân dịp khai giảng năm học mới, Tết Trung thu, Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Quốc tế thiếu nhi 1-6.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ y tế tuyến cơ sở, lực lượng cộng tác viên, người làm công tác trẻ em nói chung, Trung tâm Công tác Xã hội, Trường nuôi dạy trẻ khuyết tật, cha mẹ, người chăm sóc trẻ khuyết tật về kiến

thức, kỹ năng, hướng dẫn phương pháp chăm sóc và phục hồi chức năng cho trẻ em khuyết tật.

3. Hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ giáo dục hòa nhập cộng đồng

- Tư vấn hỗ trợ giáo dục hòa nhập ở các cấp học, phối hợp giáo dục định hướng và giáo dục nghề nghiệp cho trẻ em khuyết tật.

- Phối hợp quản lý, xây dựng và nhân rộng mô hình dạy nghề, học nghề, tạo sản phẩm gắn với tạo việc làm, tăng thu nhập, hòa nhập cho trẻ em, người khuyết tật.

- Phối hợp, hỗ trợ xây dựng nơi trưng bày, giới thiệu, tiêu thụ sản phẩm của trẻ em khuyết tật làm ra, giúp các em có việc làm, tăng thu nhập, hòa nhập cuộc sống.

4. Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao và vui chơi, giải trí nhằm nâng cao sức khỏe về thể chất và tinh thần dành cho trẻ em khuyết tật hòa nhập cộng đồng

- Tạo điều kiện cho trẻ em khuyết tật có nhu cầu tham gia luyện tập thể dục, thể thao tại các địa điểm, sân bãi, nhà thi đấu của các trường học, Trung tâm Văn hóa thể dục thể thao của địa phương.

- Có ý kiến đề xuất cải tạo, sửa chữa các công trình văn hóa, thể thao, vui chơi, giải trí công cộng chưa có lối đi riêng dành cho người khuyết tật.

- Tạo điều kiện cho trẻ em khuyết tật tham gia các hội thao, hội diễn văn nghệ của thành phố, toàn quốc và quốc tế.

- Tạo điều kiện và hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận du lịch.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện lồng ghép vào các hoạt động của công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2020.

- Vận động xã hội hóa các nguồn vốn tài trợ của tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; các nguồn hợp pháp khác.

- Khi triển khai thực hiện các hoạt động cụ thể phải lập dự trù kinh phí thực hiện đúng quy định trình Lãnh đạo Sở xem xét phê duyệt.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố

- Giao Phòng Xã hội tham mưu tổ chức thực hiện các hoạt động của Đề án, dự trù kinh phí thực hiện các hoạt động cụ thể trình Lãnh đạo Sở xem xét phê duyệt để triển khai thực hiện.

- Văn phòng Sở bố trí kinh phí thực hiện Đề án và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các quận, huyện

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng năm 2020 trên địa bàn quản lý; lồng ghép việc thực hiện có hiệu quả Đề án này với các chương trình, đề án khác có liên quan tại địa phương.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận, huyện bố trí kinh phí thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2020.

- Định kỳ trước ngày 10 tháng 5 và tháng 11 hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (thông qua Phòng Xã hội) để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2020./.

Nơi nhận:

- Cục Trẻ em (để báo cáo);
- UBND TPCT (để báo cáo);
- Cơ quan, đơn vị hữu quan;
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- UBND các quận, huyện;
- Phòng LĐTBXH quận, huyện;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, XH(ĐTPL).30b.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Tiêu Minh Dương